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KOZMOS 1959%*

Alarm né qiell njé méngjes, sivjet...
C’qené Shejtané, Engjéj e Shénjtors,
pané né Kozmos edhe njé planet

— ndér aq e aq planeté madhéshtorg —
té vogél, piciruk, qé fluturonte

rreth Diellit. «Kush vallé po kuxonte

té prishé armoniné e Gjithésisé

q’e ka krijuar dor’ e Peréndisé?»

— 979




U provokua mbledhje menjéheré

— ku s’merrnin pjesé, natyrisht, Shejtané —
dhe raportoi Shén Pjetri: — N’até sferé
po shoh... ca drapérinj e ca cekans!

Pra, gjersa erdhén dhe tek Zoti drejt,
Bota pérposh do jeté skuqur krejt!...

*) Né& Janar 1950 shkenca Sovjetike ldshoi satelitin e
paré artificial té Diellit.

AFRIKA U ZGJUA!

Afrika u zgjua! Pyje shekullore

dhe shkretétira rére té pa-ané
bucasin nga kushtrime madhéshtore
zezakésh: «Rrokni armét, afrikané!
Alarme lakurigésh me tam-tamg
tmerojné cdolloj bish’ e egérsiré

— hiena, tigér, ujq, ipopotamg —

té ardhur nga Evropa mysafiré. ..

Zotrinj fisniké, qé s’kané djersitur
pérvec se népér salla vallézimi

dhe cdo pallat té tyre e kang ngritur
mbi shekuj skllavérie e mjerimi,
futén né portofol ndjenjat fetare

dhe né valixhe mjaft qytetérim,

u veshén me qéllime humanitare
dhe shkuan né Afriké me shérbim ...



Té Kapitalit ishin misionaré...

Me shpatén e me krygin pararojé,
marshuan népér pyje duke qaré

— si krokodili kur s’ka gjé né gojé —
«pér fatin e zezakéve té mjeré»
edhe u falén njerésve té liré

dicka & s’kishin mb»’tur asnjéheré
si byzylyk: ZINXHIRE!

Imperialisté! Po bucet tufani!
Djelli tropik ju pérvéloi! Qani!




MESHIRE DEMOKRISTIANE

Njé i papuné, i cili pat trokitur
n’uzina ‘e fabrika pa sukses,
kur pa se do té vdiste duke pritur
i shkoi méséfundi njé méngjes,
pasi mbaroi mesha, famulltarit:
— Jam me njé tufé kalamaj, uraté. ..
Ju njiheni me shumé industrialé...
— Pér fat té keq, uné njoh vetém graté
gqé vijné e mé rréfehen, more djalé...



— Té& vdes, ahere? — Jo, té rrosh me shpresé!
Zoti s'mbron vec té varfér e té gjoré...
Eni pra cdo té dielé né meshé
#’ju jap nga pak... naforé!




RACIZEM

— Si quhesh? — Xhon Uilliams — Vijec? -- Tridhjeté.
— Rraca? — Zezak — Martuar? — Jo, beqar.
— T€ puthi ajo, apo e puthe vets?
— ME& puthi ajo... — S’ ditke, mor zuzar,
se &shté faj té puthet njé i zi
me njé té bardhé? — Po, kits e di.
— Ahere, kur t'u qas, pse nuk e cporre?
— Q& ta nderoj si rracé supescore.. .
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HUMANIZEM KAPITALIST

Dhe vdekja Misis Perkings e rrémbeu
— pa mbushur miré tetédhieté vjet —
njé mbrémje dimérore shénédreu

tek rrinte shtriré téré salltanet

né kanapén e saj, duke shtréncuar

njé Buletin té Bursés népér duar.
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E fyshkur zhabé mu si fik i thatg,

me nja tre dhémb’e giysém té gérryer,
nuk i shijoi goja dot kungaté

as pati mundési pér té rréfyer

té mirat qé pat béré ajo — sa heré! —
si milionere dhe si e krishteré...

Se qé kur vdiq i shoqi — pasté ndjesgé! —
dhimbja e saj e madhe u shérua
vetém me njé besim té madh ndaj Fesé,
se cilés Misis Perkings iu kushtua

me vepra mirésie té ¢cdo fare

pér gqéniet fatkege e nevojtare.




